

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBÓ
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO 006/2016
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ANÁLISE DOS RECURSOS – PROVA OBJETIVA

Segue análise dos recursos interpostos pelos candidatos, referente ao Processo Seletivo Público Simplificado – Edital 006/2016, para a Secretaria Municipal de Saúde, realizado dia 13 de novembro de 2016.

Nome do(a) Candidato(a): MARCIA APARECIDA DA SILVA CREMINACIO

Nº de Inscrição: 133343

Cargo: Psicólogo

Nº da questão: 7

ANÁLISE: A 1ª afirmativa da questão 7 é falsa porque:

• na oração () Há um erro de regência verbal em “No entanto, lembro amiúde, Ética não é cosmética [...]”, o verbo “lembrar” é transitivo direto (não pronominal) e a afirmativa não está errada.

Assim a alternativa (C) F – V – V – V – F. está correta, conforme o gabarito preliminar (oficial).

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): SUEMI SHIMIZU SOLER

Nº de Inscrição: 132994

Cargo: Nutricionista

Nº da questão: 10

ANÁLISE: A solicitação da candidata é “a alteração da resposta dada à questão objetiva de número 10 de Português da prova de Nutricionista da alternativa B para alternativa A”. Para tanto, basta a visualização atenta do gabarito oficial (preliminar), para constatar que nele está a resposta da questão 10: é a alternativa (A) O respeito à Diversidade é a capacidade de afastar a tolice arrogante que supõe ser o único modo correto de existir e, ao mesmo tempo, indica inteligência estratégica de aprender com o diverso e, portanto, com aquilo que comporta outro olhar e alternativas de percepção e ação. (1º parágrafo)

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): JEYSSE DE MOURA SILVA

Nº de Inscrição: 136821

Cargo: Atendente de Odontologia

Nº da questão: 17

ANÁLISE: Esclarece-se que “as rodovias são indicadas para interligar pontos próximos e cargas urgentes, mas não volumosas. Já as ferrovias são adequadas a trajetos médios e longos, para grandes volumes”.

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): OTÁVIO EMMEL BECKER

Nº de Inscrição: 133967

Cargo: Cirurgião Dentista - Buco Maxilo

Nº da questão: 16

ANÁLISE: Segundo o Dicionário da Academia Brasileira de Letras primazia significa superioridade. Ademais, “Engana-se quem acha que a violência é um fenômeno que atinge principalmente as grandes metrópoles. Nos últimos anos, as taxas de homicídio estão crescendo com maior velocidade nas cidades do interior do país.”. Além disso, “A incidência do fenômeno dos homicídios ocorre de maneira heterogênea no país não apenas no que diz respeito à dimensão territorial e temporal, mas no que se refere às características socioeconômicas das vítimas. Pelas informações disponíveis, a partir de 2008 parece que se alcançou um novo patamar no número de mortes, que tem evoluído de maneira bastante desigual nas unidades federativas e microrregiões do país, segundo nota do IPEA, atingindo crescentemente os moradores de cidades menores no interior do país e no Nordeste, sendo as principais vítimas jovens e negros.”

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): CLAUDIA CRISTINA CARDOSO MARTINS DA SILVA

Nº de Inscrição: 135508

Cargo: Psicólogo

Nº da questão: 13

ANÁLISE: A alternativa faz referência à região sul, englobada pelos estados de SC, PR e RS.

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): OTÁVIO EMMEL BECKER

Nº de Inscrição: 133967

Cargo: Cirurgião Buco Maxilo Facial

Nº da questão: 22

ANÁLISE: De acordo com o Dicionário Michaelis, em língua portuguesa, o termo *controle* pode significar: “Ato de dirigir qualquer atividade, fiscalizando-a e orientando-a do modo mais conveniente.” Por conta disso, o próprio requerente admite que é possível realizar o controle de edema e de dor “imediate” (merece destaque) quando afirma que somente é possível haver diminuição do edema e da dor pós-operatória, após uso do gelo tópico. Aliás, nesse caso deve-se salientar que o enunciado tratou de edema pós-operatório e dor “imediate” (que pode ser considerada pós-operatória). Se ambos podem ser diminuídos é porque algum ato foi realizado para controlá-los. De acordo com Peterson et al. (2000) alguns profissionais acreditam que gelo aplicado em uma área recentemente ferida poderá reduzir o edema. Em estudos recentes (LAUREANO FILHO et al., 2005; LEVENTHAL et al., 2010) demonstrou-se que o uso terapêutico do frio é benéfico ao tratamento da dor, inflamação e edema, pois a baixa temperatura lentifica os impulsos dolorosos enviados ao cérebro, diminui o espasmo muscular, reduz a atividade de enzimas inflamatórias e provoca vasoconstrição, reduzindo sangramentos e hematomas. Salienta-se que a intenção dessa assertiva é de que é possível usar esse método. Portanto, não será pertinente entrar na discussão da obrigatoriedade ou não de medicação para controle de dor e de edema. Recurso indeferido

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): OTÁVIO EMMEL BECKER

Nº de Inscrição: 133967

Cargo: Cirurgião Buco Maxilo Facial

Nº da questão: 31

ANÁLISE: O enunciado da questão é bem claro quando solicita ao respondente que assinale qual dos cinco procedimentos clínicos, relacionados nas alternativas A, B, C, D e E, onde se indica a técnica de anestesia terminal infiltrativa intraóssea. Mesmo que alguns autores considerem que essa técnica tem sido pouco utilizada no Brasil, pode-se indicá-la em algumas situações, tais como: exodontias de pré-molares e molares inferiores, quando está contra-indicada a anestesia por bloqueio regional; em casos de hipersensibilidade dentinária para realização de preparos cavitários e para pulpectomias (MARZOLA, 1992). Além disso, na página 172 do livro Endodontia: Biologia e técnica de Lopes e Siqueira (2015), mencionou-se que “a injeção intraóssea é uma técnica de anestesia suplementar que tem demonstrado grande eficácia clínica, principalmente após o fracasso no bloqueio do nervo alveolar inferior. Em casos de pulpíte irreversível, o índice de sucesso da técnica como anestesia suplementar é de 71% a 98%. Recurso indeferido.

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): PATRICIA GOMES WESSLER

Nº de Inscrição: 136158

Cargo: Nutricionista

Nº da questão: 21

ANÁLISE: A questão 21 tem como única resposta correta a alternativa E. A alternativa D a que a requerente se refere alegando “comprometimento na reflexão de escolha” não é procedente já que se trata de alternativa errada. Com ou sem erro de digitação, a alternativa “D” não poderia ser considerada. Recurso indeferido.

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): ANA KAROLINA LONGO BOAVENTURA

Nº de Inscrição: 132713

Cargo: Nutricionista

Nº da questão: 26

ANÁLISE: Vasconcelos, 2011, propõe como detalhamento de ações do Nutricionista no NASF:

- Capacitar Estratégias de Saúde da Família (ESF) e participar de ações vinculadas aos programas de controle de prevenção de distúrbios nutricionais, como carências de micronutrientes, sobrepeso, obesidade, doenças crônicas não transmissíveis e desnutrição. Portanto ações preventivas e não curativas na atenção básica á saúde.
- Elaborar, em conjunto com as ESF, rotinas de atenção nutricional e de atendimento para doenças relacionadas à Alimentação e Nutrição, de acordo com protocolos de atenção básica, organizando a referência e a contrarreferência do atendimento. (BRASIL, 2010).

Duas referências que citam a importância e a colaboração do Nutricionista junto as Estratégias de Saúde da Família (ESF) contribuindo para as necessidades de recursos humanos. O recurso deve ser negado.

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): ANA KAROLINA LONGO BOAVENTURA

Nº de Inscrição: 132713

Cargo: Nutricionista

Nº da questão: 31

ANÁLISE: Existe elevação do colesterol total e LDL e não HDL como consta na questão, devido aos fatores ambientais em relação à alimentação que dizem respeito ao uso de uma alimentação rica em calorias, bem como de gorduras saturadas e trans. O recurso deve ser acolhido.

PARECER: Questão anulada.

Nome do(a) Candidato(a): ANA KAROLINA LONGO BOAVENTURA

Nº de Inscrição: 132713

Cargo: Nutricionista

Nº da questão: 28

ANÁLISE: Em nenhuma das opções corretas menciona-se a avaliação nutricional de gestantes adolescentes e sim de gestantes (mulheres) adultas na afirmativa I (em destaque).

Segundo AMORIM, LACERDA e KAC, 2007: Na descrição dos indicadores antropométricos para avaliação do estado nutricional de gestantes adultas, a estatura em cm tem como vantagens e limitações:

- Útil para avaliar o estado nutricional anterior à concepção.
- Não permite a avaliação de mudanças no estado nutricional durante a gestação.
- A medida pode ser comprometida quando aferida após a vigésima semana de gestação devido às alterações da postura materna. Recurso indeferido.

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): CAROL MARINA MACHADO

Nº de Inscrição: 136599

Cargo: Nutricionista

Nº da questão: 31

ANÁLISE: Existe elevação do colesterol total e LDL e não HDL como consta na questão, devido aos fatores ambientais em relação à alimentação que dizem respeito ao uso de uma alimentação rica em calorias, bem como de gorduras saturadas e trans. O recurso deve ser acolhido.

PARECER: Questão anulada

Nome do(a) Candidato(a): DANIELLE MORENO PARREIRA

Nº de Inscrição: 136152

Cargo: Nutricionista

Nº da questão: 31

ANÁLISE: Existe elevação do colesterol total e LDL e não HDL como consta na questão, devido aos fatores ambientais em relação à alimentação que dizem respeito ao uso de uma alimentação rica em calorias, bem como de gorduras saturadas e trans. O recurso deve ser acolhido.

PARECER: Questão anulada

Nome do(a) Candidato(a): ANA KAROLINA LONGO BOAVENTURA

Nº de Inscrição: 132713

Cargo: Nutricionista

Nº da questão: 37

ANÁLISE: Recurso deferido, pois não há alternativa correta capaz de responder à questão.

PARECER: Questão anulada.

Nome do(a) Candidato(a): PATRICIA GOMES WESSLER

Nº de Inscrição: 136158

Cargo: Nutricionista

Nº da questão: 31

Análise- Existe elevação do colesterol total e LDL e não HDL como consta na questão, devido aos fatores ambientais em relação à alimentação que dizem respeito ao uso de uma alimentação rica em calorias, bem como de gorduras saturadas e trans. O recurso deve ser acolhido.

PARECER: Questão anulada

Nome do(a) Candidato(a): PATRICIA GOMES WESSLER

Nº de Inscrição: 136158

Cargo: Nutricionista

Nº da questão: 26

ANÁLISE: Vasconcelos, 2011, propõe como detalhamento de ações do Nutricionista no NASF:

- Capacitar Estratégias de Saúde da Família (ESF) e participar de ações vinculadas aos programas de controle de prevenção de distúrbios nutricionais, como carências de micronutrientes, sobrepeso, obesidade, doenças crônicas não transmissíveis e desnutrição. Portanto ações preventivas e não curativas na atenção básica à saúde.

- Elaborar, em conjunto com as ESF, rotinas de atenção nutricional e de atendimento para doenças relacionadas à Alimentação e Nutrição, de acordo com protocolos de atenção básica, organizando a referência e a contrarreferência do atendimento. (BRASIL, 2010).

Duas referências que citam a importância e a colaboração do Nutricionista junto as Estratégias de Saúde da Família (ESF) contribuindo para as necessidades de recursos humanos. O recurso deve ser negado.

PARECER: Questão mantida

Nome do(a) Candidato(a): SUEMI SHIMIZU SOLER

Nº de Inscrição: 132994

Cargo: Nutricionista

Nº da questão: 33

ANÁLISE: Segundo Gouvêa, 2009, In: Guias de Medicina Ambulatorial e Hospitalar da UNIFESP-EPM, Nutrição Clínica na Infância e na Adolescência de PALMAS, ESCRIVÃO e OLIVEIRA, 2009, capítulo 6 Aleitamento Materno- Como amamentar – Tempo de mamada e intervalo entre as mamadas:

“Quando se ameaça tirar a mama da boca de crianças mais sonolentas, que adormecem sugando, mais ainda desejam mamar, elas despertam e começam a sugar de forma mais eficiente. Às vezes, é preciso retirá-las da mama para que despertem e chorem, demonstrando que desejam continuar a mamada. É aconselhável, nos casos de bebês sonolentos, a troca de fraldas antes da mamada e que não fiquem muito agasalhados durante a amamentação, para estarem mais “alerta” e sugarem melhor. A mãe não deve deixá-los só sugando, sem que a mamada seja eficiente, pois, nesse caso, além de ferir a pele do mamilo, a criança não se alimentará bem e ganhará pouco peso (Ministério da Saúde, 1995).

A referência apresentada acima é uma referência técnica em relação ao manejo de tempo de mamada e intervalo no aleitamento materno exclusivo.

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): SUEMI SHIMIZU SOLER

Nº de Inscrição: 132994

Cargo: Nutricionista

Nº da questão: 31

ANÁLISE: Existe elevação do colesterol total e LDL e não HDL como consta na questão, devido aos fatores ambientais em relação à alimentação que dizem respeito ao uso de uma alimentação rica em calorias, bem como de gorduras saturadas e trans. O recurso deve ser acolhido.

PARECER: Questão anulada

Nome do(a) Candidato(a): SUEMI SHIMIZU SOLER

Nº de Inscrição: 132994

Cargo: Nutricionista

Nº da questão: 28

ANÁLISE: Segundo AMORIM, LACERDA e KAC, 2007: Na descrição dos indicadores antropométricos para avaliação do estado nutricional de gestantes adultas, a estatura em cm tem como vantagens e limitações:

- Útil para avaliar o estado nutricional anterior à concepção.
- Não permite a avaliação de mudanças no estado nutricional durante a gestação.
- A medida pode ser comprometida quando aferida após a vigésima semana de gestação devido às alterações da postura materna.

Em nenhum momento a alternativa I menciona a maneira como o índice de massa corporal é calculado se a estatura é em metros ou em centímetros, e sim menciona a utilização da estatura em centímetros para avaliar o estado nutricional anterior à concepção em mulheres adultas. Recurso indeferido.

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): SUEMI SHIMIZU SOLER

Nº de Inscrição: 132994

Cargo: Nutricionista

Nº da questão: 26

ANÁLISE: Vasconcelos, 2011, propõe como detalhamento de ações do Nutricionista no NASF:

- Capacitar Estratégias de Saúde da Família (ESF) e participar de ações vinculadas aos programas de controle de prevenção de distúrbios nutricionais, como carências de micronutrientes, sobrepeso, obesidade, doenças crônicas não transmissíveis e desnutrição. Portanto ações preventivas e não curativas na atenção básica à saúde.
- Elaborar, em conjunto com as ESF, rotinas de atenção nutricional e de atendimento para doenças relacionadas à Alimentação e Nutrição, de acordo com protocolos de atenção básica, organizando a referência e a contrarreferência do atendimento. (BRASIL, 2010).

Duas referências que citam a importância e a colaboração do Nutricionista junto as Estratégias de Saúde da Família (ESF) contribuindo para as necessidades de recursos humanos. O recurso deve ser negado.

PARECER: Questão mantida

Nome do(a) Candidato(a): VANESSA KORZ

Nº de Inscrição: 132837

Cargo: Nutricionista

Nº da questão: 31

ANÁLISE: Existe elevação do colesterol total e LDL e não HDL como consta na questão, devido aos fatores ambientais em relação à alimentação que dizem respeito ao uso de uma alimentação rica em calorias, bem como de gorduras saturadas e trans. O recurso deve ser acolhido.

PARECER: Questão anulada.

Nome do(a) Candidato(a): PATRICIA GOMES WESSLER

Nº de Inscrição: 136158

Cargo: Nutricionista

Nº da questão: 36

ANÁLISE: Recurso deferido, pois não há alternativa correta capaz de responder à questão.

PARECER: Questão anulada.

Nome do(a) Candidato(a): VANESSA KORZ

Nº de Inscrição: 132837

Cargo: Nutricionista

Nº da questão: 39

ANÁLISE: A questão 39 está correta. O trecho em que a requerente manifesta questionamento, está correto. Afirma-se na sentença IV que “sentimentos positivos de simpatia e atração tendem a provocar aumento de interação e cooperação... Recurso indeferido.

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): ANA PAULA DE OLIVEIRA

Nº de Inscrição: 136488

Cargo: Fisioterapeuta

Nº da questão: 40

ANÁLISE: No caso do Código de Ética Profissional há um acordo que estabelece os direitos e deveres para uma categoria profissional, a partir da sua missão, da sua cultura e do seu posicionamento social, e que deve ser seguido pelos profissionais no exercício de suas funções.

A questão, entretanto, não trata do Código de Ética Profissional. As afirmativas se referem ao campo ético que é constituído pelos valores e obrigações que formam o conteúdo das condutas morais. Nesse sentido, a questão está absolutamente correta. Recurso indeferido.

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): ANA PAULA DE OLIVEIRA

Nº de Inscrição: 136488

Cargo: Fisioterapeuta

Nº da questão: 38

ANÁLISE: O recurso deve ser acolhido, pois não há alternativa correta na questão

PARECER: Questão anulada.

Nome do(a) Candidato(a): VIVIAN RAQUEL DE SANT' ANA

Nº de Inscrição: 134926

Cargo: Fisioterapeuta

Nº da questão: 25

ANÁLISE: De acordo com FORNASARI (2001), a graduação 4 ou boa é descrita como: existe contração muscular, esta é capaz de produzir movimento contra a ação da gravidade e de manter-se na posição de prova na presença de uma pequena pressão.

Já KENDALL (2007) descreve que o grau bom significa que o músculo consegue manter a posição de teste contra uma pressão moderada. Recurso indeferido.

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): MARIA GIROLA FELIPPE

Nº de Inscrição: 135977

Cargo: Auxiliar de enfermagem

Nº da questão: 30

ANÁLISE: Realizada análise da questão destaca-se que o curativo compressivo é utilizado para grandes vasos e alto fluxo de sangue. Curativo aberto utilizado para pequenos vasos e cortes e ou baixo fluxo de sangue. Recurso deferido

PARECER: Questão anulada.

Nome do(a) Candidato(a): CLAUDIA CRISTINA CARDOSO MARTINS DA SILVA

Nº de Inscrição: 135508

Cargo: Psicólogo

Nº da questão: 21

ANÁLISE: A solicitação do candidato não procede. A questão tem uma única resposta correta, ou seja, (E) As críticas I, II, III e IV se referem ao Manual descrito. O recurso deve ser indeferido.

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): MAIRA TARTARE BUTKE

Nº de Inscrição: 137808

Cargo: Psicólogo

Nº da questão: 24

ANÁLISE: Equivoca-se a requerente. A questão tem apenas uma resposta correta, a alternativa (C) Apenas as afirmativas I e III estão corretas. A afirmativa V não pode ser aceita por estar imperfeita. Recurso indeferido.

PARECER: Questão mantida

Nome do(a) Candidato(a): MAIRA TARTARE BUTKE

Nº de Inscrição: 137808

Cargo: Psicólogo

Nº da questão: 26

ANÁLISE: A questão aborda um ponto central, ou seja, o questionamento de Michel Foucault sobre o modo como a loucura é apreendida pelo discurso médico-cientificista. Nesse sentido, apenas a afirmativa III é aceita como correta (Há diferentes formas de compreensão da loucura identificadas ao longo dos tempos). A própria candidata na sua argumentação destaca este aspecto. Recurso indeferido.

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): ALEXANDRE SALINA DE FREITAS

Nº de Inscrição: 137013

Cargo: Psicólogo

Nº da questão: 30

ANÁLISE: A questão padece de um erro técnico e deve ser anulada. Recurso deferido.

PARECER: Questão anulada.

Nome do(a) Candidato(a): LUIZA WILLE AUGUSTIN

Nº de Inscrição: 136628

Cargo: Psicólogo

Nº da questão: 30

ANÁLISE: A questão padece de um erro técnico e deve ser anulada. Recurso deferido.

PARECER: Questão anulada.

Nome do(a) Candidato(a): DOLORES SCHPIL

Nº de Inscrição: 133897

Cargo: Psicólogo

Nº da questão: 30

ANÁLISE: A questão padece de um erro técnico e deve ser anulada. Recurso deferido.

PARECER: Questão anulada.

Nome do(a) Candidato(a): BARBARA PRISCILA BERSANI BETTO

Nº de Inscrição: 135222

Cargo: Psicólogo

Nº da questão: 30

ANÁLISE: A questão padece de um erro técnico e deve ser anulada. Recurso deferido.

PARECER: Questão anulada.

Nome do(a) Candidato(a): CLAUDIA CRISTINA CARDOSO MARTINS DA SILVA

Nº de Inscrição: 135508

Cargo: Psicólogo

Nº da questão: 30

ANÁLISE: A questão padece de um erro técnico e deve ser anulada. Recurso deferido.

PARECER: Questão anulada.

Nome do(a) Candidato(a): CRISTIANE LUMI NAKAZAWA

Nº de Inscrição: 136856

Cargo: Psicólogo

Nº da questão: 30

ANÁLISE: A questão padece de um erro técnico e deve ser anulada. Recurso deferido.

PARECER: Questão anulada.

Nome do(a) Candidato(a): MAIRA TARTARE BUTKE

Nº de Inscrição: 137808

Cargo: Psicólogo

Nº da questão: 31

ANÁLISE: O gabarito está errado. A resposta correta é a alternativa B.

PARECER: O gabarito deve ser alterado da letra E para a letra B.

Nome do(a) Candidato(a): ISABELLA GOULART BITTENCOURT

Nº de Inscrição: 135470

Cargo: Psicólogo

Nº da questão: 31

ANÁLISE: O gabarito está errado. A resposta correta é a alternativa B.

PARECER: O gabarito deve ser alterado da letra E para a letra B.

Nome do(a) Candidato(a): CRISTIANE LUMI NAKAZAWA

Nº de Inscrição: 136856

Cargo: Psicólogo

Nº da questão: 31

ANÁLISE: O gabarito está errado. A resposta correta é a alternativa B.

PARECER: O gabarito deve ser alterado da letra E para a letra B.

Nome do(a) Candidato(a): BARBARA SUL SANTANA FLEURY

Nº de Inscrição: 135492

Cargo: Psicólogo

Nº da questão: 31

ANÁLISE: O gabarito está errado. A resposta correta é a alternativa B.

Parecer- O gabarito deve ser alterado da letra E para a letra B.

Nome do(a) Candidato(a): ALEXANDRE SALINA DE FREITAS

Nº de Inscrição: 137013

Cargo: Psicólogo

Nº da questão: 31

ANÁLISE: O gabarito está errado. A resposta correta é a alternativa B.

PARECER: O gabarito deve ser alterado da letra E para a letra B.

Nome do(a) Candidato(a): MAIRA TARTARE BUTKE

Nº de Inscrição: 137808

Cargo: Psicólogo

Nº da questão: 32

ANÁLISE: A argumentação da candidata não pode ser aceita. A função psíquica abordada na questão tem uma única identificação, ou seja, "Sensação".

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): DOLORES SCHPIL

Nº de Inscrição: 133897

Cargo: Psicólogo

Nº da questão: 32

ANÁLISE: A argumentação da candidata não pode ser aceita. A função psíquica abordada na questão tem uma única identificação, ou seja, "Sensação".

PARECER: Questão mantida.

Nome do(a) Candidato(a): CLAUDIA CRISTINA CARDOSO MARTINS DA SILVA

Nº de Inscrição: 135508

Cargo: Psicólogo

Nº da questão: 38

ANÁLISE: A questão 38 se refere à Estratégia Saúde da Família (ESF) a qual é realizada basicamente por grupo de profissionais. Todas as afirmativas convergem para o trabalho de equipe. Neste sentido, a afirmativa III está correta, ou seja, "O trabalho em equipe possibilita a interação entre as pessoas, quebra a individualidade entre as especialidades e possibilita o estabelecimento de vínculos entre profissionais e usuários." Isso significa dizer que quebra o isolamento e o distanciamento das diferentes especialidades. Recurso indeferido.

PARECER: Questão mantida.

Blumenau, 23 de novembro de 2016.

Atenciosamente,

Coordenação do Concurso FURB